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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Исследование процессов эволюции и

формирования ареалов ключевых групп цветковых растений является

фундаментальной задачей филогенетической фитогеографии (Crisci et al., 2003).

Высшие Alismatales включают 5 семейств водных растений (Posidoniaceae,

Ruppiaceae, Cymodoceaceae, Zosteraceae, Potamogetonaceae), произрастающих в

пресных, солоноватых или морских водах всех материков, кроме Антарктиды

(Den Hartog, 1970; Kaplan, 2008; Ito et al., 2013; POWO, 2023). Интерес к

исследованной группе вызван систематическим положением таксонов, входящих

в ее состав, и их филогенетическими связями. Представление о положении

семейств и об их числе многократно менялось (Den Hartog, 1970; APG I, 1998;

APG II, 2003; APG III, 2009; APG IV, 2016; Xiaoxian & Zhe-Kun, 2009; POWO,

2023): ранее А.Л. Тахтаджяном (1966, 1987, 2009) выделялось семейство

Zannichelliaceae, включенное в настоящее время в состав Potamogetonaceae, а

отдельное семейство Ruppiaceae ранее считали подсемейством Potamogetonaceae

(Jacobs & Brock, 1982, 2011). Вопрос о положении родов внутри семейств и об их

составе был недавно пересмотрен на основании филогенетических

исследований: из рода Cymodocea был выделен род Oceana с единственным

видом Oceana serrulata (R. Br.) Byng & Christenh (Govaerts et al., 2021).

Актуальной проблемой является реконструкция процессов формирования

ареалов таксонов высших Alismatales.

В последнее время ведутся исследования по установлению роли морских

трав в средообразовании и фиксации углекислого газа (The World Atlas of

Seagrasses, 2003; European seagrasses…, 2004; Larkum et al., 2006). Ведется

мониторинг морских трав у побережий городов (Final Report of the New York State

Seagrass Task Force: Recommendations to the New York State Governor and

Legislature, December 2009) и стран (Seagrasses of Australia: Structure, Ecology and

Conservation, 2018). По мнению Хартога, современный интерес к высшим

Alismatales связан с распространением гидробиологических (водолазных)
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исследований, а также с внедрением молекулярных исследований (Short & Coles,

2002). Филогенетическая фитогеография расширяет представления о высших

Alismatales посредством реконструкции процессов расселения растений с

использованием методов молекулярной филогенетики и позволяет строить

достоверные и верифицируемые модели формирования ареалов исследуемых

таксонов.

Актуальность настоящего исследования проистекает из недостаточной

изученности и необходимости продолжения работ по уточнению нуклеотидных

последовательностей с применением молекулярно-генетических методов

исследований и кладистических методик для установления филогенетических

связей родов высших Alismatales и создания модели расселения отдельных

таксонов с учетом данных палеоботаники.

Объектом исследования являются высшие Alismatales – представители 5

семейств: Posidoniaceae, Ruppiaceae, Cymodoceaceae, Zosteraceae,

Potamogetonaceae.

Цель работы – реконструкция процессов расселения родов высших

Alismatales.

В работе нами были поставлены следующие задачи:

1. Провести филогенетический анализ всех родов высших Alismatales

посредством секвенирования генов и/или отбора последовательностей ДНК и

РНК из открытой базы данных GenBank NCBI;

2. Выявить закономерности распространения представителей высших

Alismatales на основе анализа оригинальных и литературных данных об ареалах,

механизмах расселения и морфологических признаках изученных таксонов;

3. Определить гипотетические центры происхождения и создать модели

расселения высших Alismatales на основе филогенетических и

палеоботанических данных.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Научные

положения диссертационной работы соответствует паспорту специальности

1.5.9. – «Ботаника» по пунктам: 1, 2, 7, 11, 15.
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Научная новизна исследования состоит из нескольких позиций.

1. Впервые установлены нуклеотидные последовательности для Halodule

emarginata Hartog (5.8S, trnL, rbcL), Cymodocea rotundata Asch. & Schweinf. и

Zostera asiatica Miki (trnL) в результате секвенирования генов (5.8S, trnL, rbcL);

2. Впервые проведен анализ последовательностей ДНК и РНК

представителей всех родов высших Alismatales при использовании 5 генов (5.8S,

trnL, nad7, matK, rbcL), построено филогенетическое дерево методом Байеса;

3. Получены новые сведения о распространении Zosteraceae в российской

части акватории Балтийского и Охотского морей;

4. Описана анатомия перикарпия представителей Zosteraceae: Phyllospadix

iwatensis Makino и Zostera asiatica;

5. Создана оригинальная модель расселения высших Alismatales из

гипотетических центров происхождения на основании филогенетического анализа,

особенностей экологии и палеоботанических данных.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования могут быть использованы экологами для решения прикладных

природоохранных задач, поскольку в процессе сбора образцов были получены

данные о распространении уязвимых видов высших Alismatales. Обнаруженные

новые местообитания морских трав на Курильских островах способствовали

обоснованию целесообразности создания особо охраняемой природной

территории на о. Уруп, а на Камчатке – морского карбонового полигона. Помимо

этого, в российской части прибрежных вод Балтийского моря выявлены факторы,

препятствующие распространению морских трав, что может использоваться для

оценки экологического состояния обследованных участков и разработки

мероприятий по его улучшению. Последовательности нуклеотидов, полученные

нами в результате секвенирования, выгружены и доступны в открытой базе данных

GenBank NCBI, что позволит использовать их в исследованиях филогении и

биогеографии высших Alismatales. Собранные образцы высших Alismatales

пополнили гербарий им. А.К. Скворцова Главного ботанического сада им. Н.В.
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Цицина РАН. Результаты могут быть использованы в преподавании

фитогеографии.

Методология и методы исследования. Диссертационное исследование

основано на фундаментальных работах в области филогенетической

фитогеографии (Crisci et al., 2003). Для достижения цели работы были проведены

исследования с использованием следующих методов: источниковедческого,

анализа ситуаций, кладистического, филогенетического, а также

экспедиционных, морфологических, молекулярных исследований.

Методологической основой исследования являются представления о таксономии

и классификации Alismatales, разработанные в трудах Den Hartog (1970), Sachet

& Fosberg (1973), Cambridge & Kuo (1979), Eiseman & McMillan (1980), Kuo &

Cambridge (1984), Ravikumar & Ganesan (1990), Stevens (2001), Xiaoxian & Zhe-

Kun (2009), Macfarlane (et al.) (2017) и отраженные в базах данных: The World

Atlas of Seagrasses (2003), POWO (2023) и др., а также молекулярные данные,

представленные в трудах Short & Coles (2002) и APG IV (2016) и отраженные в

базе данных GenBank NCBI. Метод «анализа ситуаций» (case study) применялся

для анализа гидрохорного распространения высших Alismatales, метод бутстрэпа

– для оценки достоверности результатов.

В основу исследования легли результаты собственных исследований автора

за период 2017-2023 гг. Автором исследования были собраны образцы высших

Alismatales в Ростовской, Калининградской, Ленинградской и Сахалинской

областях (100 км побережья островов Уруп и Итуруп), Приморском и Камчатском

краях, г. Москве, Бразилии, Джибути, ОАЭ, Вьетнаме, а также на Кубе и Новой

Каледонии. Посредством междисциплинарной сети полевого сбора научного

материала «Окружающий мир РГО» образцы для исследований были получены

из Карелии и Крыма, Мурманской и Сахалинской областей, Приморского и

Камчатского краев, Турции. Были проанализированы гербарные коллекции ГБС

РАН, ИО РАН, АО ИО РАН, КФ ТИГ ДВО РАН, БИН РАН, МГУ, СПбГУ и Музея

мирового океана.
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Положения, выносимые на защиту.

1. Все роды высших Alismatales образуют монофилетические группы в

двух сестринских кладах – Ruppiaceae-Posidonaceae-Cymodoceae и Zosteraceae-

Potamogetonaceae. В кладе Ruppiaceae-Posidoniaceae-Cymodoceaceae базальное

положение занимают сестринские друг другу роды Ruppia и Posidonia. В кладе

Zosteraceae-Potamogetonaceae базальное положение занимают представители

семейства Zosteraceae – сестринские роды Phyllospadix и Zostera.

2. Расселение высших Alismatales происходило постепенно,

гидрохорно и зоохорно, посредством распространения плодов, фрагментов

вегетативных побегов и целых растений, отделившихся от субстрата. Дальний

перенос имел существенное значение при формировании высших Alismatales,

удаленных от центра происхождения.

3. Процессы формирования родов высших Alismatales завершились не

позднее нижнего мела, а их расселение началось из пресных акваторий,

соответствующих современной Восточной Азии. Расселение представителей

Potamogetonaceae происходило по пресноводным водоемам и водотокам


[…]


Рисунок 7. Реконструкция истории расселения представителей семейства

Zosteraceae.

Приведенный в главе филогенетический анализ показал, что Ruppiaceae-

Posidoniaceae-Cymodoceaceae и Zosteraceae-Potamogetonaceae образуют

сестринские клады, а Ruppiaceae и Zosteraceae ведут свое происхождение из

современной Восточной Азии, как и, предположительно, все представители

семейства. Фоссилии Potamogeton wrightii из Китая, датированные нижним

мелом (125,0–113,0 млн. лет назад), значительно древнее всех остальных

ископаемых остатков, известных для рода, что позволяет считать Восточную
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Азию областью происхождения рода. Выдвинуто предположение, что

современная филогенетическая структура рода и его ареал сформировались в

результате многочисленных эпизодов дисперсии и не поддаются полноценному

анализу при текущем объеме доступных данных.

Автор рассматривает фитогеографию 2 клад семейства Potamogetonaceae:

Althenia-Zannichellia и Groenlandia-Stuckenia-Potamogeton (рис. 8). В кладе

Althenia-Zannichellia отмечены европейские виды: Althenia filiformis

распространена в Европе, а A. orientalis – в Европе и Западной Азии; Zannichellia

contorta, Z. obtusifolia и Z. peltata распространены в Европе и Северной Африке.

Областью происхождения принимается Средиземноморье, которое является

остатком океана Тетис, откуда происходило расселение представителей рода

Althenia в Южную Африку и дважды в Австралию, а представителей рода

Zannichellia – в Южную Африку и на запад Южной Америки.

Рисунок 8. Реконструкция истории расселения представителей семейства

Potamogetonaceae.
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Отмечено, что в кладе Groenlandia-Stuckenia-Potamogeton единственный

вид рода Groenlandia распространен в Европе и Западной Азии; многие виды

родов Stuckenia и Potamogeton имеют широкие ареалы, охватывающие почти все

континенты (S. filiformis, S. pectinata, P. nodosus, P. pusillus) или только Северное

полушарие (S. amblyophylla, S. vaginata, P. natans, P. gramineus). Это быть связано

с относительно недавними многочисленными дисперсиями, однако выявление

путей расселения внутри видов требует несколько иного методического подхода,

поэтому вопросы формирования космополитных ареалов отдельных видов

автором не затрагиваются. Такое распространение свидетельствует о сохранении

во всех кладах рода приспособления к эффективному распространению, в связи

с чем поиск отдельных эпизодов расселения может быть крайне затруднителен.

Заключение

Представители Ruppiaceae-Posidoniaceae-Cymodoceaceae начали

расселение с территории образующегося материкового шельфа распадающейся

Гондваны, соответствующей современной Восточной Азии, двумя основными

путями: (1) по литорали Мирового океана, с последующим видообразованием и

обособлением локальных эндемиков (Ruppia), и (2) по акватории современного

Средиземного моря через затопленные участки формирующихся Евразии и

Африки, мигрируя в акватории современных побережий Австралии (Posidonia).

Расселение Cymodoceaceae, вероятнее всего, началось с территории

современного Средиземного моря к восточному побережью Южной Америки

(Halodule), откуда началась обратная миграция представителей до акватории

современного Индийского океана, где началось расселение и видообразование

представителей семейства (Cymodocea, Oceana), в том числе на литорали

современной Австралии (Thalassodendron, Amphibolis), а затем в обратном

направлении из акватории современного Индийского океана, на запад в

Атлантику (Syringodium) и на восток до современного Малайского архипелага.
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Расселение представителей клады Zosteraceae-Potamogetonaceae началось

в Восточной Азии, где находится центр происхождения Zostera и Potamogeton, и

происходило в случае Zosteraceae по многим направлениям по литорали

Гондваны и, впоследствии, по литоралям всех материков, а в случае

Potamogetonaceae – по пресноводным водоемам Гондваны, с последующим

видообразованием на территории всех современных материков, кроме

Антарктиды.

Выводы

Проведенные исследования позволяют сформулировать следующие

основные выводы диссертационной работы:

1. Полученные результаты подтверждают и детализируют модель

филогенетических взаимоотношений – разделение высших Alismatales на две

сестринские клады: Ruppiaceae-Posidoniaceae-Cymodoceaceae и Zosteraceae-

Potamogetonaceae, в которых каждый род является монофилетическим. В кладе

Ruppiaceae-Posidoniaceae-Cymodoceaceae самый ранее дивергировавший таксон

– Ruppia, а в кладе Zosteraceae-Potamogetonaceae – Phyllospadix.

2. Таксоны высших Alismatales имеют адаптации к гидрохорному

распространению диаспор (развитие толстой кутикулы на поверхности плодов,

образующей гидрофобную поверхность, и формирование аэренхимы в

перикарпии, обеспечивающей плавучесть плодов) и их зоохорному

распространению (формирование в перикарпии косточки, обеспечивающей

механическую защиту семени от разрушения), обеспечивающие дальний

перенос плодов. Дальний транспорт также обеспечивается расселением на

большие расстояния фрагментов вегетативных побегов или целых растений,

отделившихся от субстрата, что также позволяет расширять ареал и образовывать

новые сообщества, удаленные от центра происхождения.

3. Представители семейств Posidoniaceae, Ruppiaceae, Cymodoceaceae,

Zosteraceae и Potamogetonaceae возникли как растения приливной зоны
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(Ruppiaceae), получили свое развитие в океанических водах (Posidoniaceae,

Cymodoceaceae, Zosteraceae), а затем освоили пресные внутриматериковые

водоемы и водотоки (Potamogetonaceae). Расселение родов высших Alismatales

началось в акваториях, в настоящее время соответствующих территориям

Восточной Азии, на что указывает преимущественно восточноазиатское

распространение базальных представителей клад Ruppiaceae-Posidoniaceae-

Cymodoceaceae и Zosteraceae-Potamogetonaceae.
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