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Отзыв на автореферат диссертации А. А. Юрманова

«Филогенетическая фитогеография высших Alismatales (Monocotylendoneae):

Posidoniaceae, Ruppiaceae, Cymodoceaceae, Zosteraceae, Potamogetonaceae»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 1.5.9 - ботаника

Диссертация Антона Алексеевича Юрманова посвящена изучению высших Alismatales

(Monocotylendoneae) с целью реконструкции процессов расселения родов этой группы. Тема

работы представляется оригинальной и актуальной в силу недостаточной изученности морских

трав и необходимости проведения исследования на современном уровне с применением

новейших молекулярно-генетических методов и кладистических методик.

Поражает обширная география собственных исследований диссертанта - за период с 201 7

по 2023 гг. А.А. Юрмановым собран материал по высшим Alismatales как в России (Ростовской,

Калининградской, Ленинградской и Сахалинской областях, Приморском и Камчатском краях, г.

Москве), так и за рубежом (в Бразилии, Джибути, ОАЭ, Вьетнаме, на Кубе и в Новой Каледонии) .

В своей работе А.А. Юрманов использовал обширный арсенал классических и современных

методов исследования - от историковедческих и морфологических до кладистических и

молекулярно-филогенетических, позволивших подтвердить и детализировать модель

филогенетических взаимоотношений внутри высших Alismatales, выявить закономерности

распространения этой группы и определить гипотетические центры их происхождения.

Помимо теоретической значимости работа А. А. Юрманова имеет и практическое значение.

В ходе полевых исследований были получены данные о распространении уязвимых видов

высших Alismatales. Последовательности нуклеотидов, полученные соискателем в результате

секвенирования и размещенньiе в открытой базе данных GenBank NCBI, могут быть

использованы в дальнейших исследованиях филогении и биогеографии высших Alismatales.

Материалы диссертации были доложены А. А. IОрмановым на российских и

международных конференциях, результаты исследования представлены в девяти печатных

работах, в том числе индексируемых Web of Science и Scopus.

Хочется также отметить организаторские способности А.А. Юрманова, на протяжении

нескольких последних лет являющегося научным руководителем комплексной долгосрочной

экспедиции «Восточный Бастион - Курильская Гряда». В ходе четырех сезонов этой уникальной

экспедиции на труднодоступные острова Большой Курильской Гряды удалось собрать ценный

материал не только по морским травам, но и по многим другим группам растений.

Диссертационная работа «Филогенетическая фитогеография высших Alismatales

(Monocotylendoneae): Posidoniaceae, Ruppiaceae, Cymodoceaceae, Zosteraceae, Potamogetonaceae»,

представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

1.5.9 - ботаника, является законченным научным исследованием. Диссертация по своей научной

и практической значимости соответствует критериям , предъявляемым ВАК к кандидатским

диссертациям, а Антон Алексеевич Юрманов заслуживает присуждения искомой степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.9-ботаника.
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